CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPARTAMENTO DE COMISSÕES

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

REQUERIMENTO Nº          , de 2015

(Do Sr. Eli Correa Filho)

Requer a inclusão de convidados na

Reunião de Audiência Pública a ser realizada em

virtude da aprovação do Requerimento n°

10/2015.

  Nos termos dos arts. 255 e 256 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeremos a Vossa Excelência que, ouvido o plenário, sejam incluídos os seguintes convidados na

reunião de Audiência Pública de que trata o Requerimento nº 10/15, de minha autoria, para discutir os

abusos cometidos pelo setor imobiliário contra os consumidores adquirentes de imóvel na planta,

através de cláusulas contratuais abusivas e atraso na entrega:

- Roberto Senise Lisboa – Promotor de Justiça do Consumidor em São Paulo;

- Marcelo Manhães de Almeida – Presidente da Comissão de Direito Urbanístico da OAB/SP.

JUSTIFICAÇÃO

Sugerimos a inclusão dos senhores Roberto Senise Lisboa e Marcelo Manhães de

Almeida, pois acreditamos que ambos poderão contribuir com o debate proposto, tendo em vista a

ampla experiência acadêmica e profissional que possuem no tema da Audiência Pública.

Dessa forma, busco apoio dos meus pares para realização da referida Audiência

Pública.

Sala da Comissão, em         de                2015

Deputado Eli Correa Filho

Presidente